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Som et led i arbejdet med sikkerheden på TMF’s legepladser, bliver 
der hvert andet år foretaget en sikkerhedsinspektion af samtlige lege-
pladser. Inspektionen foretages af en certificeret legepladsinspektør, 
som gennemgår og rapporterer legeredskabernes fejl i forhold til de 
gældende danske og de europæiske sikkerhedsstandarder.  
Den seneste sikkerhedsinspektion blev gennemført i ultimo 
2005/primo 2006.  
 
Legepladsernes stand gennemgås årligt med henblik på en hensigts-
mæssig fordeling af driftsmidlerne til renovering og forbedring inden 
for budgetåret. I år har sikkerhedsinspektionen resulteret i, at drifts-
pengene fortrinsvist vil blive brugt til en sikkerhedsopfølgning af le-
geredskaberne. Derudover bliver der mulighed for at renovere 2 min-
dre legepladser. Det betyder, at almindelig opgradering af udfoldel-
sesmulighederne på legepladserne må udskydes til næste år. 
 
Målet med leg er ikke sikkerhed. Det tager legepladsstandarderne ikke 
hensyn til. Kvaliteten af en legeplads ligger i de udfoldelsesmulighe-
der, som den byder på, samt de værdier legeredskabet eventuelt også 
rummer i forhold til kunst, arkitektur og natur. Vej & Park har derfor 
foretaget en vurdering i forhold til risici, økonomi og legeredskaber-
nes kvalitet.  
 
De fejl som er registreret i legepladsrapporterne, er i Vej & Park ble-
vet kategoriseret i forhold til høj, mellemhøj og lav risikofaktor. Fejl 
som tilhører den høje risikofaktor, kan i værste fald medføre alvorlige 
kvæstelser og/eller som decideret livstruende. Disse fejl må ikke være 
til stede, og bliver derfor udbedret.  
 
I gruppen med fejl med en mellemhøj risikofaktor, kan fejlene betrag-
tes som alvorlige, men dog uden risiko for varige mén og dødsfald. 
Inden for denne gruppe har der været eksempler på fejl, hvor vi efter 
en subjektiv vurdering har valgt at tage hensyn til økonomi og/eller 
legeredskabets kvalitet.   
Det drejer sig bl.a. om fugleredegynger - et populært legeredskab, 
hvor flere børn har mulighed for at gynge i den samme gynge. Lege-
redskabet har en særlig legeværdi, som ikke på nuværende tidspunkt 
kan erstattes med noget andet. Vi er dog opmærksomme på, at gyngen 



 

Side 2 af 2 er hård. Hvis et barn løber ind foran gyngen, vil barnet i værste fald 
kunne få en mindre hjernerystelse. Vej & Park har derfor valgt at bi-
beholde denne legeredskabstype, selv om den i sikkerhedsrapporten 
anbefales fjernet. 
 
Fejl med en lav risikofaktor vurderes altid i forhold til økonomi og 
legeredskabets kvalitet. Vil en udbedring af fejlen have negative kon-
sekvenser for legeredskabets kvalitet, eller vil det være omkosteligt at 
rette fejlen, har vi i nogle tilfælde valgt ikke at udbedre fejlen. Der er 
her tale om fejl, som i værste fald kan give småknubs og hudafskrab-
ninger.  
 
Legepladsinspektøren har i enkelte tilfælde vurderet en fejl på lege-
redskaber, som Vej & Park ikke giver inspektøren medhold i. I et par 
tilfælde har det drejet sig om definitionsspørgsmål. Legepladsinspek-
tøren har eksempelvis registreret fejl på nogle ramper, som vi ikke 
definerer som værende ramper. Definitionen har den betydning at 
ramper skal have sideafskærmning, mens klatrevægge og stiger ikke 
skal have sideafskærmning.  
 
Da sikkerhedsstandarderne ikke tager hensyn til legeredskabernes 
kvalitet, er der foretaget en konkret vurdering af hver enkelt registreret 
fejl. I den forbindelse har sikkerhedsinspektion været et værdifuldt 
beslutningsgrundlag.  
Vi vil ikke kunne forhindre børn i at komme til skade på legepladser-
ne, men vi kan i høj grad opretholde legepladserne i en sikkerheds-
mæssig forsvarlig stand så risikoen minimeres. 
 
I samme grad som vi øger sikkerheden på TMF’s legepladser, er det 
også vigtigt at være opmærksom på at sikre og øge kvaliteten af på 
legepladserne. Legepladser skal være steder børn kan hente motoriske 
og sanselige udfordringer. Derigennem kan de tilegne sig viden og 
erfaringer om deres kunnen, om natur og materialer og ikke at for-
glemme, så kan legepladser være med til, at børn udvikler deres socia-
le kompetencer.     
 
 
 
 
 


